Actum est hoc V idus iulii, anno Dominice incarnacione M 
CC XX IIII.

Sig+num Bernardi* sacriste, salvo iure nostro. Sig+num Petri 
Nigri. Sig+num Guilelmi de Plana, suis fratris, qui hoc laudant et 
firmant. Sig+num Ripolli de Devesa, baiguli. Sig+num Raimundi 
de Casellas. Sig+num Vives. Sig+num Arnalli de Capelam.

Arnallus* sacerdos, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit cum emmendatis literis in X linea et in XVII, et 
in XVIII, die et anno [quo su(senyal)pra].

255

1224, setembre, 23
Reconeixement de drets. Ramon de Besora reconeix a Arnau de 

Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i al 
cambrer d’aquest cenobi, la validesa de tots els documents que 
fins aleshores han redactat i també els que el monestir santjoaní 
va convenir amb Bernat Gombau de Besora, Bernat de Besora 
i Gombau de Besora, el seu pare i els seus antecessors.

 A. ACRI-ACM (olim núm. 3233).
 165 × 150 mm. Bon estat de conservació. 

Universaler notificetur. Quod ego Raimundus de Bisora, diffinio 
ecclesie Sancti Iohannis et tibi Arnaldo, ex inde chamerario, omnes 
querimonias que de te habebam vel aliquo modo habere poteram, 
usque in presente diem. Et in presentiam domini mei, Arnalli, 
eiusdem ecclesie abbatis tociusque conventus, laudo, corroboro et 
in presenti carta confirmo omnia instrumenta que condam facere 
set, vel fueret, inter Bernardum Gombaldi de Bisora et Bernardum 
ac Gombaldum, patris mei sivi eos mei predecessores, et ecclesiam 
Sancti Iohannis ita quod semper firma et inconvulsa permaneant 
inter me et successores meos et ecclesiam Sancti Iohannis; et nun-
quam aliquo modo vel ingenio per me vel per aliqua interpositam 
personam econtra [sic] veniam vel venire faciam.

Actum est hoc VIIII kalendas october, anno Dominice incar-
nacionis M CC XX (IIII).
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Sig+num Raimundi de Bisora, qui hoc laudo et firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Bernardi de Bisora. Sig+num Petri 
de Bello Forti. Sig+num Bernardi de Colonge.

Olivarius scripsit hoc, die et anno quo su(senyal)pra.

256

1224, desembre, 16
Testament. Testament d’Arnau Rotllan; nomena a Ramon d’Urgell, 

almoiner del monestir de Sant Joan de les Abadesses, a Joan, 
domer, a Vives, a Pere Eruga i a Arnau de Puigfrancons com 
a marmessors de les seves voluntats. En primer lloc confirma 
la donació que féu a l’almoineria de tot el mas i la propietat 
de Rotllan, amb la masoveria de Cirés, i les feixes i els horts 
situats al cap del pont, així com allò que ja definí referent al re-
partiment de pans entre els pobres. Fa llegats concrets a l’almoiner 
Ramon, al domer Joan, als preveres seculars de Sant Joan, a la 
seva esposa Guillema, al seu masover Pere i a Ramon.

 A. AMSJA (olim núm. 397).
 330 × 190 mm. Bon estat de conservació.

Quia nullus in carne positus mortis penas evadere poteret. 
Id circo ego Arnallus Rotolannus, gravi infirmitate detentus, timeo 
viam universe carnis subito incurrere, et in mea plena memoria et 
integro sensu, voluntate et consilio meorum amicorum, facio meum 
testamentum et dispono omnia mea avere atque honorem, et eligo 
meos testatores nomine Raimundus helemosinarium Sancti Iohannis, 
et Iohannes ebdomedarium, et Vives, atque Petrus Uruga et Arnal-
dus de Pugnafranchorum, ut ipsis per meum obitum dividant et 
stabiliant omnes res meas sicut inveniant ordinatum in hac pagina. 
In primis laudo et confirmo atque concedo bona fide totam illam 
donacionem et stabilimentum tocius mei honoris in mansi et hono-
ris Rotolanni, cum omnibus suis pertinentiis et integritatibus, cum 
masoveria de Cires et omnibus in se habentibus et pertinentibus; 
et fexam et ortos qui sunt ad cap de pontis, qua omnia condam 
libenti animo donavi et stabilivi ad salutem et remedium anime 
mee, domino Deo et helemosine Sancti Iohannis et tibi in presenti 
confirmo sicut resonat in instrumento inde confecto. Quaquidem 
donacionem et stabilimento Raimundo de Urgello helemosinarius et 
sui successores helemosinarii, donent in die mei aniversarii semper 
unum porcum in refectorio conventui vero ipse conventus eadem 
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die, pie hanc memoriam anime mee et omni fidelium, et donet ipse 
helemosinarius eadem die XXX pauperibus XXX panes ordaceos. Ad 
huc tibi dimito et dono Raimundo helemosinario I vacham quam 
habeo in masoveria, et I tineam, et I vexellum. Item assigno ei pro 
una pietancia VI quarterias boni vini, et VI [migerias frumenti] et 
III [migeras ordi], et II [migerias] et quarteriam [civade], et unam 
scrineam, et I capam de sardil, et I pellitiam de stamine forta, et 
per acta pietantia si aliquid super fuerit donet pauperibus. Et dimito 
Iohannes ebdomedario III solidos Barchinone, et capellano II solidos, 
et monacho XII denarios. Et omnibus secularibus preberis istius 
ville unicuisque XII denarios ut orent pro me. Et dimito candele 
Sancti Michaele illos X denarios censuales, monete de quaterno, 
quos Narbona Borredana mihi facet singulis annis per illa terra qua 
tenet per me subtus viam publicam, quos denarios semper donetur 
ad natale Domini. Et dimito Guilelme sponse mee V oves quo sunt 
in masoveria, et II [migerias ordi] et II [migerias civade], et illum 
bachonem in quo ipsa habet medietatem, et illum porcellum qui 
est suus, et II vexelletos cum IIII quarterias vini de expensa, et I 
flaczadam, et I colcidram, et I berregannum, et I scrineam que est 
iuxta parietem ante hostium. Et in super dimito ei et dono de omni 
vita sua, totas illas terras foraneas et calmaticas qua pertinent ad 
dictam masoveriam, quas teneat et habeat de omni vita sua, set post 
obitum ipsius, absolute revertantur nominate masoverie et manso. 
Et dimito Petrus, masoverio nostro, illum tercium qua habeat in 
illis duobus vachis quas tenet in manso per laboracionem mansi, et 
unam guazengam, et unam scrineam. Et dimito Raimundi Pintori, 
meam meliorem capam cum caligis. Quicquid poster his invenia-
tur que mihi pertineat et pertinere debeat, totum dono et dimito 
dicto Raimundus helemosinario et helemosine Sancti Iohannis in 
perpetuum, cum omnibus his quo superius nominavi et dedi. Et 
est manifestum. Quo nullus hoc infringere valeat set firmum et 
inrevocabile semper permaneat. 

Actum est hoc, salvo iure in omnibus et dominio ecclesie Sancti 
Iohannis, XVII kalendas ianuarii, anno Domini M CC XX V.

Sig+num Arnalli Rotolanni, qui hoc testamentum scribere 
iussi testibusque firmare rogavi. Raimundi* de Urgello sig+num. 
Sig++++num Iohanni ebdomarii, et Arnalli de Pugnafranchor, et 
Vivis, et Petri Eruga, huius rei testium. Arnallli* abbas Sancti Io-
hanis +. Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Raimundi sacriste.

Bernardus* levita, qui hoc scripsit die et anno quod su(se-
nyal)pra.
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257

1225, març, 5
Venda. Vives i la seva esposa Dabetina venen a Pere de Mas el 

camp i les cases situades al mas Cabré, que limita a llevant 
amb la via pública i la coromina de Sant Joan, a migdia i al 
nord amb el mas Negons i a ponent amb el torrent de Gua-
danés, pel preu de 160 sous de Barcelona. Per aquesta venda 
ha de pagar el terç de l’import de la compra a Oliver, prepòsit 
de Tregurà, el qual també rebrà un cens anual consistent en 
15 sous de Barcelona i la meitat del dret de cussura.

 A. AMSJA (olim núm. 3).
 230 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum quod ego Vives et Dabetina uxor mea, 
nos simile, spontanea et bona voluntate, assensu et consilio Olivarii 
prepositi de Treguran et illius preposite qua Petrus, bone memorie 
abbas Sancti Iohannis stabilavit, et aliorum nostrorum amicorum, 
vendimus et, cum hac carta corporale possesione in presenti, 
tradimus tibi Petro de Manso et tuis in perpetuum quibus dare 
dimitere, vendere aut stabilire vestris, illum campum totum inte-
gre et chasals, quem habemus et tenemus in vocitato loco mansi 
Chabrid, sicut terminat et affrontat a parte orientis in via publica 
et in condamina Sancti Iohannis, et meridie et aquilione in terra 
mansi de Negons, occidente in torrente de Gaudanes. Dictum cam-
pum et chasalis suis affrontacionibus et terminacionibus inclusum, 
teneas et habeas omni tempore, cum omnibus suis adepramentis 
et melioramentis ac espletacibus et exitibus atque regresibus, omni 
tue tuorumque voluntatem, in omnibus peragende, prout melius 
potest dici en intelligi, omni tuo bono et sine omni retentu nostri 
ac nostrorum, ad faciendum ibi et inde quicquid volueris omni 
tue voluntate, salvo tamen et retento in omnibus iure et dominio 
ecclesie Sancti Iohannis set nullo nostro iure comodo in aliquo ibi 
retento. Et de nostro iure in tuo tradimus dominio sicut melius 
et firmius eum habuimus et olim [inpetravimus] a domino Petro, 
bone memorie abbate istius ecclesie, et propter hoc ut firmum et 
irrevocabile semper permaneat accipiens a te insimile nostro bono 
C LX solidos dupplici monete Barchinone, et dictus prepositus 
suum tercium, exquibus sumus a bene a te pagati; et si in pre-
senti aut in futuro plus valet ex hoc precio quod nobis dones vel 
valere potuerit, totum tibi et tuis donamus et concedimus omni 
tue voluntate in omnibus et aliquid comodo ibi non retinent. Set 
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nos et nostri qui nostrum locum post nos tenuerint tenemur tibi 
et tuis ab omni evincione si titulo nostre vendicionis hoc vendicio 
ali aliquo evicta fuerit; et inde facies censum singulis annis dicto 
Olivario vel illi qui suum locum tenuerit XV solidos bone monete 
Barchinone de quaterno, et mediam cussuram Sancto Iohanni. Et 
est manifestum. Quod nullus hoc infringere set firmum semper 
permaneat. 

Et est factum III idus marci, anno Dominice incarnacione 
M CC XX IIII.

Sig+num Vives. Sig+num Dabeline mee uxoris, qui hoc laudamus 
et firmamus. Olibarii* prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num 
Arnalli* cameraris. Sig+num Raimundi* prepositi. Guillelmus* 
calice sig+num. Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Raimundi 
de Casellas. Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Bernardi de 
Sancto Iohanne. Sig+num Bernardi capellani Iohannis et Pauli. 
Sig+num Petri de Negons.

Arnallus* sacerdos, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

258

1225, abril, 24
Concessió a violari. Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, i Arnau, cambrer d’aquest monestir, 
concedeixen de per vida a Bernat Barot i a la seva esposa 
Raimunda l’ús d’unes cases i uns horts, que ja havien estat 
donats al monestir, a canvi d’un cens consistent en un parell 
de capons pagadors al cambrer el dia de Tots Sants.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 251.
 122 × 255 mm. Bon estat de conservació.

Universale notificetur. Quod nos Arnallus Dei gratia Sancti 
Iohannis Rivipollen abbas et Arnallus eiusdem loci chamerarius, 
totusque ipsius ecclesie conventus, concedimus et donamus tibi 
Bernardo Baroti uxorique tue Raimunde, illas domos quas tu et 
uxor tua iamdicta nobis et ecclesie nostre condam donastis et cor-
poraler tradidistis, sicut continetur in instrumento inde confecto. 
Quam donacionem taliter nobis duobus facimus quod habeatis 
et teneatis ipsas domos de omni vita vestra tamen in violario, et 
faciatis nobis annuatim set camerario unum par cauponum in 

375DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

festo Omnium Sanctorum. Post mortem vero vestram, sine omni 
contradiccione totius persone, revertantur nobis et ecclesie nostre 
solide, libere et quite, cum omnibus melioramentis si quos ibi 
feceritis, que ad ipsas domos vel ortos quos simile nobis dedistis 
pertinere videntur, quos ortos sicut et domos pro nostro benefitio 
in violario tenebitis et habeitis ut supradicto est.

Actum est hoc VIII kalendas maii, anno Dominice incarna-
cionis M CC XX V.

Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Raimundi* prepositi. 
Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Bernardi* sacriste. B.* de Alo 
sig+num. Guilelmi* calige sig+num. Sig+num Arnalli* camerarii.

Olivarius presbiter et canonicus, qui hoc scripsit die et anno 
quo su(senyal)pra.

259

1226, febrer, 27
Concessió de llegítima. Maria, filla de Berenguer de Comarmada 

i Ermessenda, rep de Pere Molins, el seu actual padrastre, 
una masoveria en concepte de llegítima; també li reconeixen 
la possessió d’unes terres destinades a canemar, horts i vinyes, 
situades al lloc anomenat Plantadés.

 A. AMSJA, còpia coetània.
 130 × 100 mm. Estat de conservació deficient.

Notum sit cunctis presentes atque futuros. Quod ego Petrus 
Molins de Planis et Ermesende uxor mea, voluntate et assensu 
[...Marie] filie predictori [Ermesende, habet et] accepiat legitime 
[viri me] Berengario de Coma Armada [et cum hoc tempore nup-
ciarum et herediate] et consilio meorum amicorum et assensu et 
voluntate domino mei supradicto, donamus tibi Marie predicta [...] 
viro tuo et omni proienie que de vobis duabus [ex...] masoveriam 
totam vestram [... de Planis] ita quod vos de omni vita tuum si-
mus potentes et [...] in omnibus [...] posse [...] non possemus nos 
dispodare nec [retro...] ullo modo et deligatis et [...] prolii paterna 
et materina et nos vos [...] in dictos filios. Tamen si nos et vos 
in simile [...] non potuimus pacifice, retinentus de omni [...] to-
tam integre movente ac sedente et ad nostrum obitum retinemus 
silimer sine omni [diminucione] terciam partem integre tam [---] 
mobili predicte masoverie; post obitum vero nostrum vobis pre-
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dictis et vestris predictis honor remaneant [---] sine omni diminu-
cione preterea nos omni predicti Petro et Berengario et Bernardo 
atque Marie promitimus [---] predicto [de Prato] et cuis [...]. Et 
[...] dictam masoveriam non stabiliamus ab aliquo sine voluntate 
tua et tuorum; et recognoscimus [...] pro te domos et canebars et 
ortos et vineam de ribera et quandam peciam terre in loco qui 
vocatur Plantades; et in super omnes terras heremas [...] debes 
vobis donare annuati in festo Omnium Sanctorum duos porcus de 
quibus nobis tibi vel tuis reddere medietatem supradictorum [...] 
fuerint grassi et in super quandam pernam de alio.

Actum est hoc III kalendas marce anno domini M CC XX V.
Sig+num Petri Molini et Ermesende uxoris mee, qui hoc 

firmamus et laudamus. Sig+num [Marie predicte] atque Berengari 
viri sui, qui hoc firmant et laudant. Sig++++num Petri [...] et Erme-
sende matris mee, atque Guillelme mee uxori sive Petri mei filius, 
quo hoc firmamus et laudamus [...dictis et nostris...] donamus pro 
melioramento hoc totum sicut...] capite [...] Sig+num R. Sabaterii 
et Bernardi de Coma Rassa et Raimundi fratri eius, testus.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor [...] die 
et anno quod su(senyal)pra. Hoc est translatum.

L’estat de conservació del document no permet concretar amb més precisió ni els 
llocs ni els actuants d’aquest acte; per això, cal considerar el regest molt aproximat.

260

1226, abril, 1
Testament. Testament de Bernat de Devesa el qual nomena Joan, 

domer de l’església parroquial de Sant Joan i Pau, Ripoll i Besalú 
de Devesa, germans seus, Arnau de Caselles, Ramon Pistor, a 
Ramon de Vinyal i Ramon de Costa com a marmessors de les 
seves voluntats. En primer lloc estipula que el seu cos s’enterri 
a l’església de Sant Joan i per a aquest servei destina 30 sous, 
a més de 10 sous per un trigenari i 3 sous per a deu misses. 
Fa llegats en moneda i en espècie a diversos particulars, així 
com a les capelles de Santa Maria del Catllar, Santa Maria 
de Vidabona i Santa Maria [sic] de Perella. Institueix com a 
hereva universal la seva esposa Guillema i, en especial, li dóna 
l’usdefruit de la propietat de Devesa, la qual pot empenyorar; 
tanmateix, quan aquesta mori, la propietat ha de retornar a 
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Ripoll, germà de Bernat. Finalment, estableix que se celebrin 
quatre misses en record de la seva ànima i dels difunts.

 A. AMSJA (olim núm. 194).
 19 × 20 mm. Bon estat de conservació.

Quia nullus in carne positus mortis penas evadere poteret. 
Id circo ego Bernardi de Devesa, gravi infirmitate detentus timeo 
penas mortis subito incurrere, unde in mea plena memoria et 
integro sensu, facio meum testamentum voluntate et consilio 
Guilelme uxoris mee ac meorum amicorum. Et eligo atque sta-
bilio meos manumissores et testatores, set Iohanne ebdomari 
sanctorum Iohannis et Pauli, et Rivipollum de Devesa, et Bi-
suldunum meos fratres, et Arnallum de Caselle, et Raimundum 
Pistor, et Raimundum de Vineal, et Raimundum de Costa ut ipsi 
stabiliant et disponant omnia mea sicut in venerint ordinatum in 
hoc testamento. In primis dimitto domino Deo et ecclesie Sancti 
Iohannis meum corpus ad sepeliende cimiterio, cum XXX soli-
dos istius monete. Et dimitto Iohanne ebdomari VI solidos, cum 
suas tracturas, et capellano I migeria de ordi, et B. de Ferrad 
XII denarios, et R. Rodonela XVIII denarios, et Ferrario de Fol-
crada miga quartera de blad, et dimitto Sancte Maria de Castlar 
miga quartera de blad, et Sancte Marie de Vitabona similiter, et 
Sancte Marie de Perella miga quartera de blad. Dimitto etiam 
X solidos per I trigenario et III solidos pro X missas, et dimitto 
Guilelme uxori mee LX solidos istius monete, quos in pignore 
habemus super istas domos et ortus de Arnallo de Condamina, 
et medietatem illius honoris de Devesa, iamdicta medietas habeat 
et teneat omnibus diebus tamen modo vite sue poster vendendi, 
inpignorandi vel deteriorandi; et in die obitus sui, sit ei licitum, 
facere testamentum de XX solidos monete de quarterno; post 
mortem ipsius Guilelme mee uxoris, dimitto et dono iamdictam 
medietatem Rivipollo de Devesa meo fratri et suis in perpetuum 
aliam vero medietatem domo; et dimitto similiter Rivipollo de 
Devesa meo fratri et sue posteritate in perpetuum et ita habeat 
et teneat omnem honorem de Devesa quem nos ambo habuimus 
per partida, ad omnes suas suorumque voluntates, salvo iure in 
omnibus Sancti Iohannis. Et dimitto atque stabilio pro remedio 
anime mee ac omnium fidelum defunctorum, IIII missas in per-
petuum; duas, videlicet, in die aniversarii mei, et duas similliter 
Guilelme uxoris mee. Quas duas missas Guilelma uxor mea de 
omni vita sua faciat celebrare de iamdicta medietate honoris quam 
ipsa tenebit; alias duas missas similiter Rivipollus de Devesa mei 

378 JOAN FERRER I GODOY

fratri faciat celebrare post mortem Guilelme uxoris mee. Iamdictus 
Rivipollus de Devesa et sue posteritati in perpetuum habeant et 
teneant omnem iamdictem honorem de Devesa sicut dictum est, 
et faciant semper celebrare iamdictas IIII missas de iamdicto ho-
nore. Verumptamen dico et mando quodem si iamdictam Guilelma 
uxor mea volebant inpignorare de iamdictam medietate honoris, 
non sit ei licitum nisi cum consilio Rivipolli mei fratris postera, 
dico quod Raimundus de Costa habeat omnibus diebus tamen 
modo vite sue, unam barcheriam in iamdicto honore de Devesa 
ad seminande I quartera de blad; post mortem ipsius revertatur 
Rivipollo de Devesa et suis. Et si aliquis remanserit hoc totum 
completum, totum sit per anima mea. Et est manifestum. Qui 
hoc testamentum runpere voluerit agere nullo modo valeat sed 
firmam et inrevocabile semper permaneat. 

Actum est hoc kalendas aprilis, anno ab incarnato filio Dei 
M CC XX VI.

Sig+num Bernardi de Devesa, qui hoc testamentum scribere 
iussi firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guilelme uxoris 
eius, qui hoc laudo et firmo. Olivarius* prepositi de Tregurano 
sig+num. Sig+num Iohanni ebdomarii. Sig+num Rivipolli de De-
vesa mei fratris. Sig+num Bisulduni mei fratris. Sig+num Arnalli 
de Caselle. Sig+num Raimundi Pistoris. Sig+num Raimundi de 
Vineal. Sig+num Raimundi de Costa.

Rivipollus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quod 
su(senyal)pra.

261

1226, abril, 18

Venda. Bernat de Corsavell, amb la seva mare Beatriu i la seva 
esposa Raimunda, per voluntat i concessió de la seva germana 
Raimunda de Miralles, de Bernarda i el seu espòs Ademar, i 
els fills i filles d’aquests, Arnau, Bernat, Beatriu i Estefania, 
venen a Arnau de Manlleu, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, pel preu de 9.000 sous de Barcelona, tot el que 
posseeixen a les parròquies de Sant Joan i Pau —en concret 
al lloc de Perella—, a Sant Pau de Segúries i a Sant Martí 
de Surroca; del preu pagat, 3.000 sous corresponen a l’import 
del feu.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 289.
 B. Canalars I, f. 35, núm. 2 (sac 6).
 276 × 242 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Bernar-
dus de Curzavello, et mater mea Beatrix, et uxor mea Raimunda, 
voluntate et spontanea, per nos et per omnes successores nostros, 
assensu, consilio, voluntate et concessione Raimunde de Mirales, 
sororis mei, Bernarde et viri sui Ademarii, et filiorum filiarumque 
eorum, set Arnaldi, et Bernardi, et Beatricis, et Stephanie, aliorum 
amicorum nostorum, vendimus corporaliter inpresenti tradendo 
domino Deo et specialiter ecclesie Sancti Iohannis et vobis Ar-
naldo eiusdem loci presenti abbati omnique conventui presenti, 
videlicet et subsegenti, pro ut melius et tutius ad utilitatem dicti 
monasterii perhennitur dici vel intelligi potest, totum quantum 
habemus vel qualicumque modo iure vel racione habere debemus 
in omnia parrochia Sanctorum Iohannis et Pauli, videlicet, in 
loco qui dicitur Perella, sive in aliis locis eiusdem parrochie, et 
in omni parrochia Sancti Pauli de Securiles, et in omni parrochia 
Sancti Martini de Sorrocha, pro sex milibus ducentorum solidorum 
monete de duplici Barchinonem; et quod dictum honorem pro 
vobis ad feudum tenebamus, conputantur in tria milia centum 
solidorum pro vestro tercio, et sic sunt in suma novem milia 
trecentorum solidorum, de quibus a vobis sumus bene paccati. 
Et si eo amplius valuerit pro dono nostro irrevocabile habeatis 
renunciando ex certa sciencia accontu quanto minos predictem 
eiusdem honorem de omne ecclesie Sancti Iohannis et abbati 
presenti omnique eiusdem loci conventui presenti, videlicet et 
subsequenti, ut prelibatur corporaliter in presenti tradimus ad 
habendum, tenendum et possidendum et faciendum perhenniter 
quicquid volueritis, nullo omnio a nobis sive a successoribus 
nostris reservata retencione. Et un melius et tutius ac irrevoca-
biliter teneatur et observetur ego Bernardus de Curzavello, tactis 
sacro sanctis, iuro super animam meam et Beatricis matris mee 
et Raimunde  uxoris mee, quod nunquam contra prescriptam 
vindicionem per nos sive per interponitam personam veniamus 
sive venire faciamus. Set semper firmitus iuxta posse nostrum 
observemus et observare faciamus, promitendo firmam et utile 
eviccionem per nos et omnes successores nostros prout melius ad 
comodum et utilitatem vestri dici vel intelligi potest. Renunciando 
ex certa sciencia, per nos et per omnes prelibatis consentientes 
et concedentes, omni legi et iuri divino et humano sive consue-
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tudinario, introducto vel introducturo, que contra predicta omnia 
vel singula quoquomodo obici possit.

Actum est hoc XIIII kalendas maii, anno Dominice incarna-
tionis M CC XX VI. 

Sig+num Bernardi de Curzavello, qui hoc laudo et firmo et 
ut prelibatus iuro. Sig+num Beatrix matris eius. Sig+num Rai-
munde uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus et secundum 
ius iurandum concedimus confitendo quod dictus honor non est 
nostrum sponsalitium. [Olivarius ...]* ebdomedarii Sancti Martini 
de Corzavel, in cuius manu firmaverunt Bernardi de Corsavel et 
mater eius Beatrix et uxor eius Ramuna (senyal). Sig+num R. de 
Cassaia. Sig+num A. de Pugol, testes. Sig+num Petri Rocha, qui 
hoc vice Raimunde de Miraies et filiorum ac filiarum eius animas 
ipsorum iuro. Sig+num Raimunde de Miraies. Sig++++num Arnalli 
et Bernardi, Stephanie et Guilelme, qui hoc laudamus et firmamus 
et super animas nostras dicto Rocha iurere fecimus. Sig+num Ade-
marii de Miraies, qui hoc laudo simile et firmo. Sig++num Petri 
preberi de Sancto Privato et Raimundi baiuli de Miraies, testium 
huis iuris iurandi et laudamenti. Sig+num Beatricis de Monte Ac-
cuto, qui hoc laudo et firmo et suprascriptos testes firmare rogo. 
Sig++num G. Sard et Rubeus de Coz, testes. 

Notarius iudex Guilelmi* Tenrariensis.
Berengarius levita, qui hoc vice Guilelmi Tenrariensis scripsit 

die et anno quo su(senyal)pra.

262

1226, juliol, 11
Venda. Arnau de Manlleu, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Joan de Clerà, Clerà Gil, Arnau Gifre, Pere 
Corcoi, Bernat Martí i Guillem Pere Pujals, pel preu de 50 
sous de Barcelona, un bosc perquè puguin explotar-lo amb 
l’extracció de bigues i cabirons, i que limita a llevant amb el 
pla de Verdera, al sud amb l’artiga de Ramon de Clerà i Be-
renguer Sebilla, a ponent amb la terra de Guillem Oliver i al 
nord amb un camí.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 303; còpia de 1346.
 C. Canalars I, f. 29, núm. 42 (sac 5).
 158 × 225 mm. Bon estat de conservació.
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Hoc est translatum ab originali suo de vebo ad verbum fideliter 
sumptum kalendas februarii anno Domini Millesimo CCC XL quinto, 
tenor cuius segintur in huic modum. Notum sit cunctis presentibus 
atque futuris. Quod nos Arnallo Dei gratia Sancti Iohannis abbas, 
assensu et voluntate nostrorum fratrum, donamus, laudamus et 
concedimus vobis Iohannes de Clerano, et Clerano Gili, et Arnaldus 
Grifre, et Petrus Corcoyl, et Bernardus Marti, et Guilelmus Petri 
Puials et vestris omnium posteritatibus inperpetuum quibus dare et 
dimittere aut stabilire volueris, ipsum boschum suis affrontacioni-
bus inclusum, teneatis et habeatis omni tempore ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates perpetuo faciendas sicut terminatur, salvo 
iure Sancti Iohannis. Ita videlicet, quod teneatis et habeatis ac de-
ffendatis ipsum et adempretis ad omnes vestros usus, excepto quod 
non valeatis ipsum erradicare fodeus, vel laborare, neque aliquis 
audeat ibi intrato, vel taiare aut lignare contra vestram voluntatem 
nisi ecclesia Sancti Iohannis [quando] necesse habuerit cintulos 
bigas et cabiros. Affrontat autem ipsum boschum usque oriente 
sicut terminatur usque in plano de Vedernera, et meridie in artiga 
Raymundi de Clera et Berengarii Sebilla, occidente cum Guilelmi 
Oliver, aquilone in viam qua inde transit cum fixis terminis. Pro 
hac quidem donacionem accipimus a vobis iamdictis L solidos 
Barchinonem monete de duppici. Si quis contra hoc venerit vel 
fregerit duplicitur restauret et postam firmum permaneat.

Actum est hoc V idus iulii, [sic] Domini M CC XX VI. 

Arnalli abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Bernardi prioris. 
Sig+num Raimundi de Clerano, baiuli, et Guilelmi de Mata forasterii. 
Sig+++++n Iohanni de Granoiers, et Petri de Planella, et Petri Esca-
mad, et Rivipolli de Rudes, et Bernardi Garaila, huius rei testium.

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.

Eg(senyal)o Bernardus de Planella, publicus Sancti Iohannis de 
Abbatissis notario, qui hoc translatum a dicto suo originali fideliter 
sumptum et cum eodem [...] comprobatum, scribi et translatari 
feci die et anno in prima linea [....] contentis et clausi.

263

1229, setembre, 8
Venda. Bernat, prior i almoiner del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Bernat de Canalia una parcel·la de terra situada 
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al pla de Baladosa, que limita a llevant amb la terra de Pere 
de Riu, al sud amb el mas de Tei, a ponent amb Mitjavila, 
i al nord amb la terra de Bernat de Bassaganya, pel preu de 
20 sous de Barcelona. Els censos que ha de pagar Bernat de 
Canalia per la part que s’estén des del camí públic en avall 
consisteixen en la quarta part del pa i la meitat del dret de 
cussura, pagadors a l’almoiner de Sant Joan, i els mateixos 
censos més la dècima i la primícia, pagadors a l’església de 
Sant Martí d’Ogassa; des del camí esmentat cap amunt, ha  
de pagar a l’almoineria un moltó magenc, pagador per la festa de  
Pentecosta.

 A. AMSJA (olim núm. 445); còpia coetània.
 B. AMSJA, Memorial dels documents de la pabordia major i piateria (1798) 

núm. 445, f. 139.
 220 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum, cuius tenor 
talis est. Notum sit omnibus presentibus atque futuris. Quod nos 
Bernardus Sancti Iohannis, prior et helemosinarius, voluntate et 
assensu nostrorum fratrum, laudamus et concedimus tibi Bernar-
do de Canalia et vestris in perpetuum, unam peciam terre quod 
cognominatur Pla de Baladosa, sicut affrontat usque orientem cum 
Petro de Riu, et meridie cum manso de Tey, et versus occidente 
cum Mediavilla, et usque septemtione cum Bernardo de Veceganya. 
Que pecie terre dictis affrontacionibus incluse ac terminacionibus, 
laudamus vobis et vestris, cum ingressibus et regresibus suis, et 
melioramentis et expletamentis et ad impramentis ad omnes ves-
tras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Ita quarum de 
ipsa via publica en aval teneas dicte pecie terre bene laborata et 
conreada et dones nobis fideliter, intus in tua era, quartum panis 
et mediam cussura; et simile ecclesie Sancti Martini de Agaza, 
decimam atque primiciam; preterea de ipsa via in sursum habea-
tis et teneatis vobis et vestris propter defensam, et facietis nobis 
annuatim pro censu in festo Pente, I molto mayenc vel helemosine 
Sancti Iohannis et non aliud, et nullus non sit ibi ausus intrare 
neque suum bestiar mitere contra vestram voluntatem. Et propter 
hoc ut firmum et irrevocabile semper permaneat accipimus a vo-
bis in presenti XX solidos monete de duplici Barchinonem, quos 
recognoscimus a vobis nostro bono in simile recepisse et habuisse, 
renunciando omni excepcioni non numerate peccunie, promitendo 
vobis et vestris quod faciamus eam tenere et habere in pace, et 
esse deffensores contra cunctos malefactores. 
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Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancti Iohannis et om-
nibus, VI ydus september, anno Domini M CC XX VIIII.